

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 19/2023 DEL SEGRETARIO GENERALE ESERCITANTE LE FUNZIONI VICARIE DEL PRESIDENTE

OGGETTO: adesione a Convenzione Consip "Gas Naturale 14" Lotto 4 - CIG 87896909A4 CIG contratto applicativo: 9780641847

- PREMESSO che il 30 giugno 2023 giunge a scadenza il contratto applicativo sottoscritto con la società Dolomiti Energia S.p.A. in adesione alla convenzione Consip "Gas Naturale 14";
- CONSIDERATO che occorre garantire continuità alla fornitura di gas per il funzionamento degli impianti di riscaldamento e per l'alimentazione delle apparecchiature dei laboratori di ricerca della Fondazione;
- **PRESO ATTO** che l'Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti non ha ad oggi attivato apposita Convenzione per la fornitura di gas naturale, alla quale la Fondazione sarebbe tenuta ad aderire in forza della disposizione di cui all'art. 36 ter 1 della L.P. 23/1990, ma che dal 31 gennaio 2022 è attiva la nuova Convenzione Consip S.p.A. "Gas Naturale 14";
- **PRESO ATTO** che nella seduta del giorno 14 aprile 2023 il Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 07/2023, ha disposto di procedere con adesione ad apposita Convenzione Consip s.p.a. ancora attiva "Gas Naturale 14" dal 1° luglio 2023 al 30 giugno 2024;
- **TENUTO CONTO** che il soggetto aggiudicatario del Lotto 4 (Veneto e Trentino-Alto Adige) della predetta Convenzione "Gas Naturale 14" è la società Dolomiti Energia S.p.A., con sede legale in Via Fersina 23, 38123, Trento, P.IVA 01812630224;
- **TENUTO CONTO** che il consumo annuale stimato di gas naturale della Fondazione Bruno Kessler è di circa 390.000 smc;
- CONSIDERATA la forte tensione nei mercati energetici e un andamento degli stessi del tutto imprevedibile, Consip S.p.A. ha comunicato a tutte le Amministrazioni tenute all'adesione alle Convenzioni dalla stessa gestite la necessità di procedere solamente con ordinativi di fornitura a prezzi variabili;
- **PRESO ATTO** dell'aumento dei prezzi e della variabilità degli stessi, il costo annuale per la fornitura di gas naturale è stimato in Euro 585.000,00 esclusa IVA;
- PRESO ATTO che, in caso di utenze già attive, il fornitore Dolomiti Energia S.p.A, secondo quanto disciplinato dalla documentazione dell'iniziativa, per gli ordinativi inviati entro il 15 maggio 2023, è tenuta ad eseguire la fornitura dal 1° luglio 2023;
- VISTI il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei Contratti Pubblici, la L. P. 9 marzo 2016,
 n. 2 legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti pubblici 2016;

Prot. n. 19 reg. det. d.d. 19/04/2023

DETERMINA

- 1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
- 2. **DI AFFIDARE** la fornitura di gas naturale dal 1° luglio 2023 al 30 giugno 2024 alla società Dolomiti Energia S.p.A., con sede in Trento (Tn), Via Fersina n. 23, P.IVA 01812630224, per l'importo stimato in Euro 585.000,00, esclusa IVA, mediante ordinativo diretto attraverso l'adesione alla Convenzione CONSIP "Gas Naturale 14":
- 3. **DI STABILIRE** che i costi relativi alla fornitura in oggetto saranno imputati pro quota a valere sugli esercizi finanziari 2023 e 2024 sui Centri di Costo di competenza;
- 4. **DI NOMINARE** Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento Paola Angeli, Responsabile del Servizio Appalti e Contratti;
- 5. **DI DISPORRE** che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, sia pubblicata, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016, nel sito web FBK ai fini della generale conoscenza.

*** **** ***

Manda al Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento ex art. 21 del Reg. Amm. FBK, Paola Angeli, l'esecuzione degli atti conseguenti al presente provvedimento.

Trento, lì 19/04/2023

ing. Andrea Simoni
- Segretario generale esercitante le funzioni vicarie del Presidente -

(f.to digitalmente)